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Polityka  MKOl  w  sprawie  ochrony  kategorii  kobiet  w  sporcie  olimpijskim
i  wskazówki  dla  międzynarodowych  federacji  i  organizacji  zarządzających  sportem

Międzynarodowy

Komisja
olimpijski
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Członkowie  pochodzili  z  pięciu  kontynentów  i  byli  wśród  nich  specjaliści  z  zakresu  nauk  sportowych,  endokrynologii,  

medycyny  transpłciowej,  medycyny  sportowej,  zdrowia  kobiet,  etyki  i  prawa.  Dodatkowo,  jako  odrębna  część  Grupy  

Roboczej,  włączeni  zostali  Naczelni  Lekarze  IF  reprezentujący  sporty  indywidualne  i  drużynowe.

PODSTAWY  POLITYKI

Ostatnio,  w  listopadzie  2021  r.,  Międzynarodowy  Komitet  Olimpijski  ( „MKOl”)  wydał  Ramy  MKOl  dotyczące  uczciwości,  

inkluzywności  i  niedyskryminacji  ze  względu  na  tożsamość  płciową  i  różnice  płciowe  ( „Ramy”),  które  zawierały  wytyczne  

dla  Międzynarodowych  Federacji  Sportowych  („MF”)  w  zakresie  opracowywania  kryteriów  kwalifikowalności  dla  

kategorii  kobiet  ( „Kategoria  kobiet”),  specyficznych  dla  danego  sportu.  Ramy  przewidywały  okresowy  przegląd  tych  

wytycznych  w  celu  uwzględnienia  istotnych  zmian  etycznych,  praw  człowieka,  prawnych,  naukowych  i  medycznych,  w  

tym  opinii  interesariuszy  na  temat  ich  stosowania.  Niniejsza  Polityka  dotycząca  ochrony  kategorii  kobiet  w  sporcie  

olimpijskim  oraz  wytycznych  dla  Międzynarodowych  Federacji  Sportowych  i  Organów  Zarządzających  Sportem  

( „Polityka”)  odzwierciedla  te  przeglądy  i  zmiany.

PREAMBUŁA

Kwestia  kwalifikowalności  kobiet  do  zawodów  olimpijskich  jest  od  dawna  obecna  w  ruchu  olimpijskim.

W  okresie  od  września  2024  r.  do  marca  2026  r.  Administracja  MKOl  ( „Administracja”)  przeprowadziła  szeroko  

zakrojony  przegląd  podejścia  Ram  do  kwalifikowalności  do  Kategorii  Kobiet  na  Imprezach  MKOl  ( „Przegląd”).  Przegląd  

obejmował  analizę  celów  polityki  MKOl  dotyczących  Kategorii  Kobiet,

konsultacje  z  szeregiem  ekspertów  w  odpowiednich  dziedzinach,  wyciągnięte  wnioski  oraz  opinie  przedstawicieli  Ruchu  

Olimpijskiego,  wśród  których  znalazły  się  Międzynarodowe  Federacje,  których  dyscypliny  sportowe  znalazły  się  w  

programie  Igrzysk  Olimpijskich,  a  także  sportowcy  z  całego  świata,  na  których  potencjalnie  może  mieć  wpływ  rewizja  Ram.

W  ramach  Przeglądu,  we  wrześniu  2025  r.  MKOl  powołał  grupę  roboczą,  której  zadaniem  będzie  zbadanie  rozwoju  

naukowego,  medycznego  i  prawnego  od  2021  r.  ( „Grupa  Robocza”).  Grupa  Robocza

Po  tym,  jak  w  listopadzie  2025  r.  zaktualizowano  skład  MKOl  na  temat  dotychczasowego  stanu  prac  Grupy  Roboczej,  

Administracja  otrzymała  zadanie  opracowania  polityki  dotyczącej  ochrony  kategorii  kobiet  w  kontekście  olimpijskim,  

która  odzwierciedlałaby  pracę  Grupy  Roboczej,  różne  konsultacje  MKOl  i  rozważenie  ostatnich  wydarzeń,  w  tym  w  

zakresie  międzynarodowego  prawa  praw  człowieka.
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badanie  genu  SRY,  który  jest  segmentem  DNA  występującym  niemal  zawsze  na  chromosomie  Y,  inicjuje  

rozwój  płci  męskiej  w  życiu  płodowym  i  sygnalizuje  obecność  jąder.

w  sportach  i  zawodach  wymagających  siły,  mocy  i/lub  wytrzymałości.  Te  wady

PRZEGLĄD  I  ROZWÓJ

ii.

iii.  Najbardziej  dokładną  i  najmniej  inwazyjną  metodą  obecnie  dostępną  do  określania  płci  biologicznej  jest

konsensus,  że:

W  celu  osiągnięcia  tego  konsensusu,  Grupa  Robocza,  opierając  się  na  innych  informacjach  i  dowodach,  uzgodniła  

następujące  kwestie:

•  Zaleta  wydajnościowa:  o  

Zgodnie  z  funkcjonalnymi  efektami  wyższego  poziomu  krążącego  testosteronu,  mężczyźni  mają  większe  

i  silniejsze  mięśnie  szkieletowe  i  kości,  większe  i  silniejsze  serca,  większe  płuca,  więcej  czerwonych  

krwinek  i  mniej  tkanki  tłuszczowej  niż  kobiety  trenujące  na  podobnym  poziomie.

Łącznie  te  cechy  zapewniają  mężczyznom  przewagę  w  sporcie  i  konkurencjach,  w  których  liczy  się  

siła,  moc  i/lub  wytrzymałość.

•  Płeć  i  rodzaj  społeczno-kulturowy:  Płeć  biologiczna,  podzielona  na  kategorie  (męska  i  żeńska,  na  podstawie  biologii  

rozrodczej,  w  tym  chromosomów  płciowych,  gonad  i  hormonów),  różni  się  od  tożsamości  płciowej,  która  jest  

postrzeganiem  siebie  przez  daną  osobę  jako  kobiety  lub  mężczyzny  bądź  osoby  niebinarnej  lub  niebędącej  ani  

jedną,  ani  drugą.

o  Sportowcy  płci  żeńskiej  doświadczają  gorszych  wyników  w  porównaniu  z  mężczyznami,  co  jest  związane  

z  anatomią  i  fizjologią  kobiet,  co  przyczynia  się  do  ogólnej  przewagi  mężczyzn  w  wynikach.

i.  Płeć  męska  (zgodnie  z  definicją  w  Załączniku  1)  zapewnia  przewagę  w  zakresie  wyników  we  wszystkich  sportach  i  

wydarzeniach,  które  opierają  się  na  sile,  mocy  i/lub  

wytrzymałości.  Aby  chronić  uczciwość  w  takich  sportach  i  wydarzeniach,  a  także  bezpieczeństwo,  szczególnie  w  sportach  

kontaktowych  (np.  sportach  walki,  zderzeniowych,  z  użyciem  pocisków),  konieczne  i  odpowiednie  jest  uzależnienie  

kwalifikacji  do  zawodów  od  płci  biologicznej;  i

Grupa  robocza  dokonała  przeglądu  stanu  wiedzy  naukowej,  w  tym  zmian  od  2021  r.,  i  osiągnęła

mogą  obejmować  na  przykład  cykl  menstruacyjny,  ciążę  i  różnice  anatomiczne,  takie  jak  okresowa  

wiotkość  więzadeł,  szersze  biodra  i  więcej  tkanki  piersi.

Przegląd  i  rozwój  nauki

•  Poziom  testosteronu:  Zdrowi  dorośli  mężczyźni  mają  od  15  do  20  razy  więcej  krążącego  testosteronu  niż  zdrowe  

dorosłe  kobiety.  Poziomy  testosteronu  nie  pokrywają  się  w  obu  grupach.  Różnica  w  poziomach  testosteronu  

występuje  w  populacji  sportowców  wyczynowych  i  sportowców  ogólnych.  Mężczyźni  doświadczają  trzech  

znaczących  szczytów  testosteronu:  w  okresie  płodowym,  w  okresie  dojrzewania  niemowlęcego  oraz  od  okresu  

dojrzewania  do  dorosłości.
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o  Wszystkie  przebadane  biologicznie  sportsmenki  będą  miały  wynik  negatywny  i  będą  mogły  wziąć  udział  w  badaniu,  a  praktycznie  

wszystkie  sportsmenki,  u  których  wynik  badania  będzie  pozytywny,  będą  miały  jądra,  które  naturalnie  produkują  testosteron

o  W  większości  biegów  i  pływania  mężczyźni  mają  przewagę  w  wynikach  na  poziomie  10–12  procent

na  poziomie  dorosłych  mężczyzn.

Sportowcy  transpłciowi  XY  i  sportowcy  z  pewnymi  różnicami/zaburzeniami  rozwoju  płciowego  XY  (DSD)  (zgodnie  z  

definicją  w  Załączniku  1)  mają  anatomiczne  i  fizjologiczne  zalety  wynikające  z  bycia  mężczyzną,  nawet  jeśli  ich  płeć  

prawna,  sposób  wychowania  i/lub  tożsamość  płciowa  mogą  się  różnić.  Sportowcy  transpłciowi  XY  i  sportowcy  z  

XY-DSD  zazwyczaj  mają  jądra  i  poziom  testosteronu  w  zakresie  męskim.  Zdecydowana  większość  jest  wrażliwa  na  

androgeny,  co  oznacza,  że  ich  organizmy  są  podatne  na  ten  testosteron  i  wykorzystują  go  podczas  wzrostu  i  

rozwoju  oraz  w  trakcie  kariery  sportowej.  Sportowcy  XY-DSD  wrażliwi  na  androgeny  i  sportowcy  transpłciowi  XY  

zachowują  sprawność  na  poziomie  męskim.

przewaga  wynikająca  częściowo  z  efektów  treningu  i  utrwalonych  cech.  Obecnie  nie  ma  dowodów  na  to,  że  

supresja  testosteronu  lub  terapia  hormonalna  afirmująca  płeć  eliminują  tę  przewagę.

wydarzenia.

Badanie  przesiewowe  genu  SRY  za  pomocą  śliny,  wymazu  z  policzka  lub  próbki  krwi  jest  mało  inwazyjne.  Obecność  

genu  SRY  jest  stała,  co  zapewnia  lepszy  dowód  na  biologiczną  płeć

o  Przewaga  wydajnościowa  mężczyzn  może  być  większa  niż  100  procent  w  przypadku  wydarzeń,  w  których  biorą  udział

•  Zmienność  przewagi:  Zakres  przewagi  w  wynikach  (i  jej  implikacje)  różni  się  w  zależności  od  dyscypliny  sportu  i  wydarzenia  oraz  

okazji,  w  zależności  od  zaangażowanych  sportowców.  •  Zagrożenia  bezpieczeństwa:  W  sportach  kontaktowych  (np.  w  

walce  indywidualnej  i  zespołowej,  zderzeniach,  sportach  z  użyciem  pocisków)

Ponieważ  pozytywny  wynik  badania  genu  SRY  nie  stanowi  jednoznacznej  diagnozy  DSD,  sportowcowi  należy  udostępnić  

dalszą  ocenę  w  celu  ustalenia,  czy  występuje  u  niego  CAIS  lub  inne  rzadkie  DSD  XY,  które  uniemożliwia  anaboliczne  

i/lub  poprawiające  wydajność  działanie  testosteronu.

sportowcy.

o  Badania  genetyczne  SRY  są  prawie  zawsze  wystarczające  do  określenia  płci  i  kwalifikacji  do  badania.

o  Sportowcy  z  zespołem  całkowitej  niewrażliwości  na  androgeny  (CAIS)  (zdefiniowanym  w  Załączniku  1)  i  innymi  

rzadkimi  zespołami  XY  DSD,  na  które  nie  wpływają  anaboliczne  i/lub  poprawiające  wydolność  efekty  testosteronu,  

powinni  na  tej  podstawie  zostać  zaliczeni  do  kategorii  kobiet.

o  W  większości  rzutów  i  skoków  mężczyźni  mają  ponad  20-procentową  przewagę

•  Skala  przewagi:  Na  poziomie  elitarnym  skala  męskiej  przewagi  w  osiągach  jest  różna  w  zależności  od  dyscypliny  sportu  lub  

wydarzenia:

siła  wybuchowa,  np.  w  sportach  polegających  na  uderzaniu,  podnoszeniu  ciężarów  i  wykonywaniu  uderzeń.

niż  mierzenie  poziomu  testosteronu,  który  jest  zmienny  i  może  ulegać  zmianom.

różnica  w  sile  i  mocy  między  mężczyznami  i  kobietami  zwiększa  ryzyko  bezpieczeństwa  kobiet

•  Badanie  genu  SRY:

wydarzenia.
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MKOl  konsultował  się  ze  sportowcami  na  trzy  sposoby:  za  pośrednictwem  internetowej  ankiety  wśród  sportowców,  w  której  wzięło  

udział  ponad  1100  osób,  za  pośrednictwem  pogłębionych  indywidualnych  wywiadów  ze  sportowcami  z  całego  świata,  których  

dotyczyła  ankieta,  oraz  za  pośrednictwem  prezentacji  i  dyskusji  z  członkami  Komisji  Zawodników  MKOl.

bez  odpowiednich  zasad  kwalifikowalności.

(spójność  wśród  dyscyplin  sportowych,  które  mają  kategorię  kobiecą).

i.  W  oparciu  o  doświadczenia  IF,  badania  genetyczne  określające  płeć  nie  stwarzają  w  praktyce  większych  problemów.

iii.  Żaden  sąd  ponadnarodowy  nie  orzekł,  że  definiowanie  kwalifikowalności  do  kategorii  kobiet  poprzez  odniesienie  do  płci  

biologicznej  stanowiłoby  nieuzasadnione  naruszenie  praw  jednostki  i/lub  praw  człowieka.

Mimo  że  istnieją  pewne  niuanse  dotyczące  płci,  regionu  i  statusu  sportowca  (aktywny/emerytowany),  konsultacje  wśród  sportowców  

wykazały,  że  panuje  silne  przekonanie,  iż  uczciwość  i  bezpieczeństwo  w  kategorii  kobiet  wymagają  jasnych,  opartych  na  dowodach  

naukowych  zasad  kwalifikowalności,  a  ochrona  kategorii  kobiet  jest  wspólnym  priorytetem.

Przegląd  i  rozwój  perspektyw  konstytutywnych  ruchu  olimpijskiego

Grupa  robocza  i  MKOl  przeanalizowały  stan  prawny  i  zwróciły  szczególną  uwagę  na  następujące  kwestie:

ii.  Eksperci  ds.  praw  człowieka,  w  tym  Specjalni  Sprawozdawcy  ONZ,  nie  są  zgodni  co  do  zasadności  zasad  kwalifikacji  ze  względu  

na  płeć  w  sporcie  wyczynowym.  Niektórzy  twierdzą,  że  naruszają  one  prawa  osób  XY  identyfikujących  się  jako  kobiety.  Inni  

rozważają  również  prawa  osób  XX.

ii.  Obawy  w  niektórych  dyscyplinach  sportowych  dotyczące  możliwości  zachowania  wyjątkowego  charakteru  gry  kobiet

i.  Fakt,  że  w  trosce  o  uczciwość  i  bezpieczeństwo  oraz  w  celu  spełnienia  dodatkowych  priorytetów  instytucjonalnych,  wiele  zasad  

IF  nadal  opiera  się  na  naukowym  zrozumieniu,  że  sportowcy  płci  męskiej  mają  przewagę  w  zakresie  wyników  we  wszystkich  

dyscyplinach  sportowych  i  konkurencjach,  które  opierają  się  na  sile,  mocy  i/lub  wytrzymałości.

Przegląd  obaw  Naczelnych  Lekarzy  IF  i  zmian  w  polityce  IF

Grupa  Robocza  i  MKOl  dokonały  przeglądu  stanowisk  Międzynarodowego  Komitetu  Międzynarodowego  w  sprawie  Ram.  Obejmowały  one:

W  ramach  przeglądu  MKOl  wziął  pod  uwagę  wyniki  zawodów  oraz  perspektywy  przedstawicieli  Ruchu  Olimpijskiego  i  stwierdził,  że  

zasady  kwalifikacji  oparte  na  płci  prawnej  lub  tożsamości  płciowej  nie  są  zgodne  z  celami  polityki  MKOl  dla  kategorii  kobiet,  jak  

wskazano  poniżej.  W  szczególności  wśród  zawodniczek  i  innych  przedstawicieli  Ruchu  Olimpijskiego  panuje  szerokie  porozumienie  co  

do  zasad  kwalifikacji  dla  kategorii  kobiet  opartych  na  płci  biologicznej.

iii.  Preferencja  dla  polityki  prowadzonej  przez  MKOl  w  celu  zapewnienia  integralności  ruchu  olimpijskiego

Jest  to  legalne  w  większości  krajów,  a  sportowcy  z  państw,  w  których  nie  jest  to  dozwolone,  mogą  zostać  poddani  testom  w  

innych  krajach.

Przegląd  i  rozwój  prawa
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iii.

W  przypadku  sportów  i  wydarzeń,  w  których  liczy  się  siła,  moc  i/lub  wytrzymałość,  niezależnie  od  późniejszego  obniżenia  poziomu  

testosteronu  lub  leczenia  hormonalnego  afirmującego  płeć,  Ruch  Olimpijski  ma  istotny  interes  w  ustanowieniu  kategorii  kobiet  z  

podziałem  na  płeć,  ponieważ  jest  to  niezbędne  dla  zapewnienia  uczciwości,  bezpieczeństwa  i  integralności  w  zawodach  elitarnych.  Jest  

to  również  konieczne  dla  niezawodnego  osiągnięcia  nowoczesnych  celów  MKOl  dla  kategorii  kobiet,  wspólnych  z  innymi  elementami  

Ruchu  Olimpijskiego:

CELE  POLITYKI

Równość  –  równe  szanse  dla  zawodniczek  w  finałach,  na  podium  i  w  mistrzostwach;I.

są  określone  w  Załączniku  1.

Widoczność  i  inspiracja  –  doceniamy  kobiety-sportowców  na  podium  olimpijskim,  aby  inspirować  i  reprezentować  kobiety  i  

dziewczęta  na  całym  świecie.

Aby  niezawodnie  utrzymać  uczciwość,  bezpieczeństwo  i  integralność  w  sporcie  elitarnym  oraz  osiągnąć  te  wspólne  cele,  a  także  w  

świetle  istotnych  zmian,  które  zaszły  od  2021  r.,  MKOl  wydaje  nową  Politykę  dotyczącą  ochrony  kategorii  kobiet  w  sporcie  olimpijskim  

oraz  wytycznych  dla  międzynarodowych  federacji  i  organów  zarządzających  sportem.

Na  Igrzyskach  Olimpijskich,  w  świetle  naukowego  konsensusu,  że  mężczyźni  mają  przewagę  w  osiągach  we  wszystkich

Rolą  MKOl  jako  lidera  Ruchu  Olimpijskiego  jest  zapewnienie  regularnych  obchodów  Igrzysk  Olimpijskich.  W  Igrzyskach  Olimpijskich  

biorą  udział  wybitni  sportowcy,  którzy  należą  do  najlepszych  na  świecie  pod  względem  wieku,  płci  i  umiejętności.  MKOl  uznaje  również  

wagę  powszechnego  uczestnictwa  w  programach  sportu  powszechnego  i  rekreacyjnego,  do  których  niniejsza  Polityka  nie  ma  

zastosowania,  oraz  fakt,  że  różne  konteksty  sportowe  mają  różne  cele.  W  związku  z  tym  zasady  kwalifikowalności  powinny  być  

starannie  rozważone  i  odpowiednio  dostosowane.

ii.  Zwiększanie  wartości  olimpijskiej  –  organizowanie  finałów  kobiet  i  mężczyzn  w  każdej  dyscyplinie  sportowej;  oraz

Powszechnie  przyjmuje  się,  że  wprowadzenie  kategorii  kobiet  jest  konieczne,  aby  zapewnić  równy  dostęp  do  sportu  elitarnego  

zarówno  mężczyznom,  jak  i  kobietom.  Dotyczy  to  również  sportowców  transpłciowych  XY  i/lub  wrażliwych  na  androgeny.

POLITYKA

Zawodniczki  XY-DSD  (niezależnie  od  ich  płci  prawnej  lub  tożsamości  płciowej)  w  kategorii  kobiet  w  sportach  i  konkurencjach,  w  których  

liczy  się  siła,  moc  i/lub  wytrzymałość,  stoją  w  sprzeczności  z  zapewnieniem  uczciwości,  bezpieczeństwa  i  integralności  w  zawodach  

elitarnych  oraz  z  rzetelnym  osiągnięciem  współczesnych  celów  MKOl.  Co  więcej,  potrzeba  spójności  i  uczciwości  w  różnych  dyscyplinach  

sportowych  wyklucza  kryteria  kwalifikacyjne,  które  wymagają  indywidualnego  rozpatrywania  różnic  w  przewadze  mężczyzn  w  wynikach.

We  wszystkich  dyscyplinach  ujętych  w  programie  sportowym  wydarzenia  MKOl,  w  tym  sportach  indywidualnych  i  drużynowych,  

kwalifikowalność  do  kategorii  kobiet  jest  ograniczona  do  kobiet  biologicznych.

Na  potrzeby  niniejszej  Polityki  MKOl  przyjął  definicje  konsensusu  Grupy  Roboczej,  które
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będzie  to  test,  który  zdarza  się  raz  w  życiu.

Gen  SRY  jest  niezmienny  przez  całe  życie  i  stanowi  wysoce  wiarygodny  dowód  na  to,  że  sportowiec  doświadczył  lub  doświadczy  rozwoju  płci  

męskiej.  Co  więcej,  MKOl  uważa,  że  badanie  przesiewowe  genu  SRY  za  pomocą  śliny,  wymazu  z  policzka  lub  próbki  krwi  jest  nieinwazyjne  w  

porównaniu  z  innymi  możliwymi  metodami.

Kwalifikacja  do  kategorii  kobiet  ma  zostać  ustalona  w  pierwszej  kolejności  na  podstawie  badania  przesiewowego  genu  SRY,  mającego  na  celu  

wykrycie  braku  lub  obecności  genu  SRY.  Na  podstawie  dowodów  naukowych  MKOl  uważa,  że

Zawodniczki  z  ujemnym  wynikiem  badania  na  obecność  genu  SRY  na  stałe  spełniają  kryteria  kwalifikacyjne  niniejszej  Polityki  do  udziału  w  

zawodach  w  kategorii  kobiet.  O  ile  nie  ma  powodu  sądzić,  że  wynik  ujemny  jest  błędny,

Z  wyjątkiem  sportowców  ze  zdiagnozowanym  CAIS  lub  innymi  rzadkimi  DSD,  które  nie  odnoszą  korzyści  z  anabolicznego  i/lub  poprawiającego  

wydolność  działania  testosteronu,  żaden  sportowiec  z  pozytywnym  wynikiem  testu  SRY  nie  może  brać  udziału  w  zawodach  w  kategorii  kobiet.

Sportowcy  z  pozytywnym  wynikiem  badania  SRY,  w  tym  sportowcy  transpłciowi  XY  i  sportowcy  XY-DSD  wrażliwi  na  androgeny,  nadal  będą  

uwzględniani  we  wszystkich  innych  klasyfikacjach,  do  których  się  kwalifikują,  na  przykład  mogą  być  uprawnieni  do  (i)  dowolnej  kategorii  męskiej,  

w  tym  do  zajęcia  wyznaczonego  miejsca  dla  mężczyzny  w  dowolnej  kategorii  mieszanej  oraz  (ii)  dowolnej  kategorii  otwartej  lub  do  udziału  w  

sportach  i  wydarzeniach,  w  których  sportowcy  nie  są  klasyfikowani  według  płci.

MKOl  uznaje,  że  sportowcy  XY,  którzy  identyfikują  się  jako  kobiety  i  chcą  mieć  możliwość  startu  w  zawodach  MKOl  zgodnie  ze  swoją  płcią  prawną  

lub  tożsamością  płciową,  mogą  nie  zgadzać  się  z  niniejszą  Polityką.  Jednakże,  po  gruntownej  analizie  naukowej  i  konsultacjach  z  przedstawicielami  

Ruchu  Olimpijskiego,  MKOl  uznał,  że  zasada  kwalifikowalności  oparta  na  płci  jest  konieczna  i  wystarczająca  do  osiągnięcia  celów  MKOl  w  zakresie  

współzawodnictwa  w  zawodach  MKOl.

Niniejsza  Polityka  ma  zastosowanie  do  wszystkich  wydarzeń  organizowanych  przez  MKOl  i  wchodzi  w  życie  z  dniem  jej  przyjęcia  przez  Komitet  

Wykonawczy  MKOl.  Polityka  nie  ma  mocy  wstecznej  i  po  raz  pierwszy  będzie  miała  zastosowanie  podczas  Igrzysk  Olimpijskich  LA28.

Niniejsza  Polityka  ma  zastosowanie  do  Międzynarodowych  Federacji  Olimpijskich  oraz  innych  organów  zarządzających  sportem,  takich  jak  

Narodowe  Komitety  Olimpijskie  („NKOl”),  Federacje  Narodowe  i  Stowarzyszenia  Kontynentalne  („SGB”),  w  ramach  wypełniania  przez  nie  

obowiązku  wdrażania  zasad  kwalifikowalności  w  odniesieniu  do  wydarzeń  MKOl.

Federacje  międzynarodowe  i  stowarzyszenia  SGB  mogą  wnioskować  o  zwolnienie  z  niniejszej  Polityki,  jeśli  federacja  międzynarodowa/

stowarzyszenie  SGB  wykaże,  że  ich  sport  lub  dyscyplina  nie  opiera  się  na  sile,  mocy  i/lub  wytrzymałości,  że  ich  kategoria  kobiet  istnieje  z  przyczyn  

niezwiązanych  z  różnicami  w  anatomii  i  fizjologii  kobiet  oraz  że  zignorowanie  płci  nie  zmniejszy  szans  zawodniczek.

Niniejsza  Polityka  zastępuje  wszystkie  poprzednie  oświadczenia  MKOl  w  tej  sprawie,  łącznie  z  Ramami.

MKOl  zachowuje  prawo  do  ustalenia,  czy  Międzynarodowe  Federacje  i  Specjalne  Organizacje  Sportowe  wypełniły  swoje  zobowiązania  wynikające  

z  Zasad,  w  tym  między  innymi  do  zapewnienia,  że  wszystkie  zawodniczki  uczestniczące  w  kategorii  kobiet  na  wydarzeniach  MKOl  mają  ujemny  

wynik  SRY  lub  kwalifikują  się  do  wyjątku.
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Fundusze  IF  i  SGB  powinny  podejmować  działania  mające  na  celu  edukację  swoich  wyborców  i  łagodzenie  przewidywalnych  szkód.  

Między  innymi,  fundusze  IF  i  SGB  powinny:

WAŻNE  ZASADY  DLA  IFS/SGBS

Badanie  genetyczne  SRY  w  celu  ustalenia  kwalifikacji

o  Zawodniczki,  które  chcą  rywalizować  w  kategorii  kobiet  na  wydarzeniach  MKOl,  muszą  wykazać  się

•  Oprócz  istotnych  wskazań  medycznych,  informacje  pozwalające  na  podjęcie  świadomej  decyzji  o  ewentualnym

•  Edukować  sportowców,  trenerów,  menedżerów  i  innych  członków  otoczenia  sportowców,  ze  szczególnym  naciskiem  na  stanowisko,  

że  uczciwość  w  sporcie  kobiecym  wymaga  kryteriów  kwalifikacyjnych  zapewniających  równe  szanse,  zgodne  z  rozwojem  płci  

żeńskiej  oraz  anatomią  i  fizjologią  kobiety.  Edukacja  ta  powinna  również  podkreślać  odpowiedzialność  trenerów,  menedżerów  i  

otoczenia  za  wspieranie  autonomii,  prywatności  i  dobrostanu  sportowca  oraz  powstrzymywanie  się  od  udostępniania  informacji  

poza  autoryzowanymi  kanałami.

•  Zapewnij  pełną  przejrzystość  procesu  (na  czym  polega  badanie  przesiewowe,  jak  działa,  co  mierzy,  jak  interpretować  wyniki,  kto  

jest  zaangażowany,  w  jaki  sposób  udostępniane  są  informacje  i  jakie  są  implikacje  różnych  wyników).

kwalifikację  z  wyprzedzeniem  na  podstawie  wyników  badań  przesiewowych  genu  SRY.

poddanie  się  badaniu  genetycznemu  SRY  powinno  uwzględniać  następujące  fakty:

W  porozumieniu  z  Międzynarodowymi  Federacjami  Olimpijskimi,  które  już  wdrożyły  takie  kryteria  i  procedury  kwalifikacyjne,  MKOl  

będzie  udostępniał  i  okresowo  aktualizował  standardy  najlepszych  praktyk,  jednak  zgodnie  z  Kartą  Olimpijską,  Międzynarodowe  

Federacje  Olimpijskie  i  SGB  muszą  same,  w  stosownych  przypadkach,  określić  szczegóły  swoich  programów.  W  celu  opracowania  

tych  szczegółów  MKOl  podaje  następujące  wytyczne  i  zdecydowanie  zaleca:

•  Poszczególnym  sportowcom  należy  przekazać  odpowiednie  do  wieku,  uwzględniające  ich  kulturę  i  dostępne  informacje,  niezbędne  

do  podjęcia  świadomej  decyzji  o  poddaniu  się  badaniom  przesiewowym  w  kierunku  genu  SRY.

o  Zawodniczki  mogą  spodziewać  się  możliwości  wzięcia  udziału  w  zawodach  w  kategorii  kobiet,  jeśli  wyniki  będą  negatywne.

Zawodniczki  nie  będą  mogły  brać  udziału  w  zawodach  w  kategorii  kobiet,  jeśli  wyniki  testu  SRY  będą  pozytywne,  do  czasu  

przeprowadzenia  dalszej  oceny,  której  zawodniczka  może  się  poddać  w  związku  z  CAIS  lub  innymi  rzadkimi  zaburzeniami  

rozwoju  (DSD),  które  nie  korzystają  z  anabolicznego  i/lub  poprawiającego  wydolność  działania  testosteronu.  Możliwość  

dalszej  oceny  powinna  obejmować  doradztwo  i  proces  uzyskania  świadomej  zgody  na  każdym  etapie.

o  Sportowiec,  który  odmówi  poddania  się  badaniu  przesiewowemu  na  obecność  genu  SRY  lub  którego  wynik  jest  pozytywny  (i  

nie  mieści  się  w  wyjątku),  może  brać  udział  we  wszystkich  innych  zawodach  sportowych,  w  tym  w  zawodach  kategorii  

elitarnej,  do  których  spełnia  wymagania  kwalifikacyjne.

•  Zapewnić  poszanowanie  godności  ludzkiej  sportowca,  jego  dobrego  samopoczucia  fizycznego  i  psychicznego,  zdrowia  i  

bezpieczeństwa  oraz  prawa  do  prywatności  i  poufności.

Podejście  skoncentrowane  na  sportowcu

Międzynarodowy
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•  Przestrzegać  wszystkich  obowiązujących  przepisów  o  ochronie  danych  i  prywatności,  którym  podlegają  podczas  przetwarzania  

jakichkolwiek  danych  osobowych  (w  tym  wrażliwych  danych  osobowych,  takich  jak  informacje  o  stanie  zdrowia  lub  informacje  

medyczne).  Obejmuje  to  między  innymi  stosowanie  odpowiednich  zasad  ochrony  danych,  takich  jak:

o  Przejrzystość  wobec  sportowców  w  zakresie  przetwarzania  ich  danych  osobowych;

o  W  związku  z  realizacją  niniejszej  Polityki,  dane  osobowe  sportowców  będą  wykorzystywane  wyłącznie  w  zakresie

o  Wszyscy  sportowcy  mają  swoje  miejsce  w  sporcie,  zależnie  od  wieku,  płci  i  umiejętności.

•  Szanuj  prawo  sportowców  do  prywatności  i  poufności.

Prawo  do  prywatności  i  poufności

nie  kwestionuj  prawnej  płci  i  tożsamości  płciowej  sportowca.

Badanie  genetyczne  SRY  jest  bardzo  dokładnym  i  nieinwazyjnym  badaniem  określającym  płeć  biologiczną.

Fundusze  inwestycyjne  i  fundusze  inwestycyjne  o  charakterze  obligacji  skarbowych  muszą:

•  Udostępnianie  lub  ułatwianie  dostępu  do  zasobów  w  zakresie  zdrowia  psychicznego  i  bezpieczeństwa  dla  sportowców

absolutnie  konieczne.

•  Zapewnij  sportowców,  że:

•  Zachęcać  do  przeprowadzania  badań  przesiewowych  w  kierunku  płci  biologicznej  na  wczesnym  etapie  kariery  sportowej  (na  przykład  w  

momencie  przystępowania  sportowca  do  zawodów  międzynarodowych  podlegających  jurysdykcji  właściwej  Międzynarodowej  

Federacji,  a  w  każdym  razie  przed  rozpoczęciem  ścieżki  kwalifikacyjnej  do  udziału  w  wydarzeniu  Międzynarodowego  Komitetu  

Olimpijskiego),  aby  sportowcy  i  ich  otoczenie  mogli  podejmować  świadome  decyzje  dotyczące  inwestycji  w  rywalizację  w  kategorii  

kobiet.

•  Ustanowić  wewnętrzne  mechanizmy,  które  zapewnią  sportowcom  i  innym  zainteresowanym  stronom  dostępne,  legalne,  bezpieczne  i  

przewidywalne  sposoby  uzyskania  informacji  na  temat  procesu  i  zasad,  w  tym  jasne  ścieżki  zgłaszania  obaw,  ubiegania  się  o  wsparcie  

w  zakresie  ochrony  lub  zgłaszania  niewłaściwego  zachowania  lub  naruszenia  poufności  bez  obawy  przed  odwetem.

•  Należy  dokładnie  rozważyć  szczególną  sytuację  osób  nieletnich  i  zapewnić  odpowiednie  zabezpieczenia  i  ochronę,  w  tym  zaangażowanie  

odpowiednio  wykwalifikowanych  specjalistów,  osób  pełnoletnich  i  osób  starszych.

poddania  się  badaniom  przesiewowym  na  obecność  genu  SRY,  szczególnie  w  przypadku  osób  z  wynikiem  pozytywnym.

•  Jeśli  to  możliwe,  łącz  badania  przesiewowe  genu  SRY  z  regularnymi  badaniami  lekarskimi.

odpowiednie  wyjaśnienia,  zgoda  rodziców  lub  opiekunów,  jeśli  wymaga  tego  prawo,  a  także  priorytetowe  traktowanie  dobra  dziecka  

na  każdym  etapie.

o  Jeżeli  nie  ma  powodu  sądzić,  że  wyniki  są  błędne,  konieczne  będzie  wykonanie  badania  przesiewowego  genu  SRY

•  Upewnij  się,  że  badania  fizykalne  nie  są  wymagane  do  wstępnej  kwalifikacji  sportowej.  W  bardzo  rzadkim  przypadku,  gdy  u  sportowca  

wynik  badania  przesiewowego  na  obecność  SRY  (<1%)  jest  pozytywny,  taki  sportowiec  może  zdecydować  się  na:  (i)  poddanie  się  (za  

świadomą  zgodą  i  wsparciem)  dalszej  diagnostyce  w  celu  uzyskania  diagnozy  klinicznej,  która  wyjaśni  jego  kwalifikowalność  i  

ewentualne  konsekwencje  zdrowotne,  lub  (ii)  odrzucenie  dalszej  diagnostyki,  która  pozbawiłaby  go  kwalifikacji.  Sportowcy  z  ujemnym  

wynikiem  badania  na  obecność  SRY  (>99%)  będą  mieli  dożywotnie  uprawnienia  do  uprawiania  sportu  bez  konieczności  dalszej  diagnostyki  lub

tylko  raz  w  życiu  sportowca.

badanie.

o  Kryteria  kwalifikowalności  oparte  na  płci  biologicznej  (w  tym  badanie  przesiewowe  genu  SRY)  nie  stanowią  osądu  i

Międzynarodowy
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PRZYJĘCIE  PRZEZ  ZARZĄD  WYKONAWCZY  MKOl

Warsztaty  wdrożeniowe  i  dzielenie  się  wiedzą

•  Przestrzegać  wszystkich  obowiązujących  przepisów  i  regulacji,  w  tym  tych  regulujących  badania  genetyczne  w  celu  określenia  płci  oraz  

obowiązków  zachowania  poufności  (na  przykład  podczas  przetwarzania  informacji  objętych  tajemnicą  lekarską)  i  uzyskać  wszelkie  

wymagane  zgody  lub  zezwolenia.

Międzynarodowe  Federacje  Olimpijskie/SGB  są  odpowiedzialne  za  wdrażanie  niniejszej  Polityki  w  ramach  swoich  organizacji  i  obszarów  

kompetencji.  MKOl  zorganizuje  serię  warsztatów,  seminariów  i/lub  webinariów  z  Międzynarodowymi  Federacjami  Olimpijskimi  i  

Narodowymi  Komitetami  Olimpijskimi,  w  tym  z  przedstawicielami  sportowców,  w  celu  zapewnienia  doradztwa  i  ułatwienia  wymiany  

informacji  oraz  najlepszych  praktyk  dotyczących  sportowców,  związanych  z  wdrażaniem  niniejszej  Polityki.  Warsztaty  te  będą  stanowić  

platformę  do  wymiany  doświadczeń,  dyskusji  na  temat  praktycznych  wyzwań  oraz  promowania  spójnego,  bezpiecznego  i  skutecznego  

stosowania  Polityki  w  całym  Ruchu  Olimpijskim.

Niniejsza  Polityka  została  wydana  zgodnie  z  Regułą  19.3.10  Karty  Olimpijskiej  i  przyjęta  przez  Komitet  Wykonawczy  MKOl  w  dniu  26  

marca  2026  r.

Niniejsza  Polityka  będzie  podlegać  okresowym  przeglądom  i  może  zostać  zmieniona  po  przeprowadzeniu  przeglądu,  aby  uwzględnić  

wszelkie  nowe  i  istotne  osiągnięcia  naukowe,  medyczne,  etyczne  i  prawne  (w  tym  dotyczące  praw  człowieka),  a  także  powinna  uwzględniać  

opinie  stron  zainteresowanych  na  temat  jej  stosowania.

PRZEGLĄDY  OKRESOWE
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Różnice/Zaburzenia  rozwoju  płciowego  (DSD):  Rzadkie  schorzenia  genetyczne  powodujące  nietypowy  rozwój  płciowy.

Biologiczna  Kobieta  (Kobieta):  Osoba,  u  której,  niezależnie  od  płci  prawnej  lub  tożsamości  płciowej,  rozwinęła  się  płeć  żeńska,  zwykle  

na  podstawie  chromosomów  XX,  jajników  i  hormonów  estrogenowych.

Płeć:  Jedna  z  dwóch  kategorii:  męska  i  żeńska,  na  które  dzieli  się  ludzi  ze  względu  na  ich  biologię  rozrodczą.

Biologiczny  Mężczyzna  (Mężczyzna):  Osoba,  u  której,  niezależnie  od  płci  prawnej  lub  tożsamości  płciowej,  rozwinęła  się  płeć  męska,  

zwykle  na  podstawie  chromosomów  XY,  jąder  i  hormonów  androgenowych.

XY-DSD:  DSD,  które  dotyka  biologicznych  mężczyzn  posiadających  gen  SRY.  Z  nielicznymi  wyjątkami,  sportowcy  z  XY-DSD  mają  jądra  i  

poziom  testosteronu  typowy  dla  mężczyzn,  a  zdecydowana  większość  jest  wrażliwa  na  androgeny.

Zespół  całkowitej  niewrażliwości  na  androgeny  (CAIS):  Zespół  XY-DSD  charakteryzujący  się  niezdolnością  organizmu  do  reagowania  

na  androgeny,  w  tym  testosteron.  W  rezultacie,  mimo  że  dana  osoba  ma  chromosomy  XY,  jądra  i  poziom  testosteronu  typowy  dla  

mężczyzn,  nie  doświadcza  zależnego  od  androgenów  rozwoju  płci  męskiej.

Tożsamość  płciowa:  Poczucie  własnej  tożsamości  jako  kobiety,  mężczyzny  lub  osoby  niebinarnej.  Chociaż  płeć  biologiczna  jest  

niezmienna  i  nie  może  się  zmienić,  tożsamość  płciowa  danej  osoby  może  zmieniać  się  w  ciągu  całego  życia.

Gen  SRY:  Segment  DNA,  który  prawie  zawsze  znajduje  się  na  chromosomie  Y,  sygnalizujący  obecność  jąder  i  inicjujący  rozwój  płci  

męskiej  poprzez  produkcję  testosteronu.  SRY  to  skrót  od  „regionu  determinującego  płeć  Y”.

Kategoria  kobiet:  Kategoria  zawodów  przeznaczona  dla  sportowców,  którzy  są  biologicznie

samice.

Wydarzenia  MKOl:  Wydarzenia  sportowe  organizowane  przez  MKOl,  w  tym  Igrzyska  Olimpijskie,  Zimowe  Igrzyska  Olimpijskie,  

Igrzyska  Olimpijskie  Młodzieży,  Zimowe  Igrzyska  Olimpijskie  Młodzieży  i  wszelkie  inne  wydarzenia  organizowane  przez  MKOl.

Kategoria  męska:  Kategoria  zawodów  przeznaczona  dla  sportowców,  którzy  są  biologicznymi  mężczyznami.

Osoba  transpłciowa:  Osoba,  której  tożsamość  płciowa  różni  się  od  płci  biologicznej.  Na  przykład  może  mieć  typowy  męski  rozwój  

płciowy,  ale  żeńską  tożsamość  płciową,  lub  typowy  żeński  rozwój  płciowy,  ale  męską  tożsamość  płciową.  Niektóre  osoby  transpłciowe  

stosują  terapię  hormonalną  i/lub  poddają  się  operacjom  korygującym  płeć,  a  inne  nie.
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